Phan Thanh Giản (chữ Hán: 潘清
簡; 1796–1867), tự Tĩnh Bá (靖伯), Đạm
Như (淡如), hiệu Mai Xuyên (梅川),
Lương Khê (梁溪), là quan đại thần nhà
Nguyễn trấn thủ ở miền Nam.

Năm 1825, ông đậu Cử nhân khoa Ất
Dậu. Sau đó một năm, ông đỗ Đệ tam
giáp đồng Tiến sĩ khoa Bính Tuất niên
hiệu Minh Mạng thứ 7 (1826). Ông chính
là người đậu Tiến sĩ khai khoa ở Nam bộ.

Gia đình gốc Hoa, từ nhỏ hiếu
thuận ham học
Vị đại nho đầu tiên khai khoa miền Nam,
đại thần tam triều Phan Thanh Giản vốn
không phải là người gốc Việt. Tổ tiên ông
là người Trung Hoa di cư sang nước Việt
từ thời Minh, trải nhiều đời mà dần dần
thành người bản xứ.